TƯ LIỆU THÔNG TIN

26/12/2014

Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam

LỄ KÝ HỢP ĐỒNG VIỆN TRỢ KHÔNG HOÀN LẠI CHO 5 DỰ ÁN

Ngày 26/12/2014, tại Đại sứ quán Nhật Bản đã diễn ra Lễ ký Hợp đồng viện trợ không

hoàn lại của Chính phủ Nhật Bản cho 5 dự án (danh sách kèm theo).

Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Nhật Bản tại Việt Nam Hiroshi Fukada đã ký với đại diện

các đơn vị nhận viện trợ:

1. Ông Chu Đình Điệp, Giám đốc Làng trẻ em Birla

- Dự án cải tạo nâng cấp Làng trẻ em Birla

2. Ông Dương Quang Bạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Kim

- Dự án xây dựng trường tiểu học Tân Kim

3. Ông Trần Minh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Văn Lung

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Văn Lung

4. Ông Phạm Hồng Quân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bản Nguyên

- Dự án xây dựng trường tiểu học Bản Nguyên

5. Ông Lương Văn Sửu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Bảo Linh

Tổng số tiền viện trợ cho 5 dự án trên là 496.027 USD.

Tại Lễ ký, Đại sứ Fukada phát biểu: “Đây là món quà nhân dân Nhật Bản dành tặng các

cháu đang sống tại Làng trẻ em, học sinh các trường tiểu học và người dân đang cần

dịch vụ y tế tại các xã. Tôi tin tưởng các dự án này sẽ mang lại một cuộc sống tốt đẹp

hơn cho mọi người”./.

Đại sứ Fukada phát biểu tại Lễ ký

5 đơn vị nhận viện trợ chụp ảnh lưu niệm

DANH SÁCH DỰ ÁN

I. Dự án cải tạo nâng cấp Làng trẻ em Birla

1. Khái quát dự án:

- Lợp mái, lắp đặt hệ thống bể nước và ống dẫn nước,

sơn lại tường các khu nhà nuôi trẻ.

- Dự án hoàn thành sẽ cải thiện điều kiện cơ sở vật

chất và môi trường sinh hoạt của trẻ em sống tại đây.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, Hà Nội.

- Làng trẻ em Birla hiện đang nuôi dưỡng chăm sóc

130 trẻ mồ côi từ 2 đến 18 tuổi. Theo thời gian, các

khu nhà nuôi trẻ đều đã xuống cấp: trần nứt vỡ, thấm nước mưa, tường ẩm mốc...

       Hiện trạng trần nhà           Phòng sinh hoạt của trẻ

3. Số tiền viện trợ: 95.589 USD

4. Đơn vị thực hiện: Làng trẻ em Birla

II. Dự án xây dựng trường tiểu học Tân Kim

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 6 phòng học cho trường tiểu

học Tân Kim có 620 học sinh.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ học

sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Tân Kim, huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên. Dân số 8000

người.

- Trường có 620 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 23 lớp nhưng

chỉ có 17 phòng học nên một số lớp phải học 2 ca.

         Khu nhà hiện tại       Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 98.641 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Tân Kim

III. Dự án mở rộng trạm y tế xã Văn Lung

1. Khái quát dự án:

- Phá bỏ khu nhà cũ đã xuống cấp và xây dựng khu nhà mới 2

tầng 10 phòng.

- Sau khi dự án hoàn thành, mỗi phòng của trạm được bố trí để

khám chữa bệnh riêng, đảm bảo môi trường y tế sạch sẽ và an

toàn.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Văn Lung, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ. Dân số 7500

người.

- Sau nhiều năm sử dụng, khu nhà hiện tại đã rất xuống cấp, thiếu phòng nên nhiều

phòng phải bố trí khám chữa bệnh chung dẫn tới không đảm bảo vệ sinh.

   Y bác sĩ của trạm    Phòng khám

3. Số tiền viện trợ: 101.695 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Văn Lung

IV. Dự án xây dựng trường tiểu học Bản Nguyên

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 6 phòng học cho trường tiểu học

Bản Nguyên có 380 học sinh.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ học sinh

của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Bản Nguyên, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ. Dân số 9000

người.

- Trường chỉ có 1 khu nhà nên một số lớp phải học nhờ trường

THCS cách đó 1,5 km và phải học 2 ca do thiếu phòng học.

           Khu nhà hiện tại      Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 101.695 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Bản Nguyên

V. Dự án mở rộng trạm y tế xã Bảo Linh

1. Khái quát dự án:

- Phá bỏ khu nhà cũ đã xuống cấp và xây dựng khu nhà mới 2

tầng 10 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ nâng cao năng lực khám chữa bệnh của

trạm và chất lượng dịch vụ y tế của địa phương.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Bảo Linh, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên. Dân số 2500

người.

- Sau nhiều năm sử dụng, khu nhà cũ đã xuống cấp nghiêm trọng:

trần, tường nứt, ẩm mốc... gây mất an toàn và không đảm bảo vệ

sinh.

      Khu nhà cũ     Trần, tường ẩm mốc

3. Số tiền viện trợ: 98.407 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh